
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

HOTĂRÂREA NR.160 

privind aprobarea Master Planului actualizat al Județului Constanța pentru sectorul de apă  

și apă uzată aferent județului Constanța 

 

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 26.07.2023, având în 

vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.168/21.07.2023 și Referatul de aprobare nr. 26509/21.07.2023 al 

Vicepreședintelui Consiliului Județean Constanța, domnul Stelian Gima, în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr. 26508/21.07.2023 al Direcției Generale Tehnică, Urbanism și Amenajarea 

Teritoriului; 

- Raportul de specialitate nr. 26521/21.07.2023 al Serviciului Juridic și Contencios; 

- adresa nr. 75485/19.07.2023 a S.C. RAJA S.A. Constanța, înregistrată la Consiliul Județean Constanța 

cu nr. 26246/19.07.2023; Avizul Consiliului Tehnico-Economic al RAJA S.A. Constanța nr. 

17/28.04.2023; 

-  Hotărârea nr.328/02.12.2020 privind desemnarea unui Vicepreședinte al Consiliului Județean 

Constanța să exercite atribuțiile Președintelui Consiliului Județean Constanța în condițiile prevăzute 

de art.192 alin.(1) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

- Avizele Comisiei de specialitate Juridică, Ordine Publică și Situații de Urgență și al Comisiei pentru 

Investiţii, Patrimoniu, Infrastructură si Urbanism; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 188/02.09.2015 privind aprobarea Master Planului 

revizuit al Județului Constanța pentru sectorul de apă și apă uzată aferent județului Constanța, impreună 

cu lista de investiții; 

- prevederile art. 12 alin. 1 lit. a din Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și de 

canalizare, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 3 alin. 1 și ale art. 8 alin. 1 și alin. 3 lit. a din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare 

de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanței Guvernului nr. 7/2023 privind calitatea apei destinate consumului uman; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind condițiile de 

descărcare în mediul acvatica apelor uzate, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) și d), coroborate cu cele ale alin. 5) lit. m) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 Art.1. Se aprobă Master Planului actualizat al Județului Constanța pentru sectorul de apă și apă uzată 

aferent județului Constanța, conform anexă. 

 Art.2. Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, comunică prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța, RAJA SA Constanța, persoanelor 

interesate în vederea ducerii ei la îndeplinire, precum și Biroului Informatică pentru publicare și informare în 

Monitorul Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 35 voturi pentru, - voturi împotrivă, - abțineri. 

 

VICEPREȘEDINTE,       Contrasemnează: 

STELIAN GIMA       Secretar General al Județului, 

                       Nesrin Geafar  

        


